(*Da. text 7; Saxo 7 a*).

(5.) Priscorum quippe curialium, qui et nunc militari censentur nomine, hæc uigebat consuetudo, ut absque armigeris et famulis alterna sibi præsta-
 90 rent obsequia et uicissim sibi famularentur. Unde constituerunt, ut, si quis
 sodalis sui equum cum proprio adaquaret, alterum eundo, alterum equitare
 redeundo. Quod si forte alieno caballo, ru(n)cino, palefrido, dextrario sub-
 7 v uectus ad aquandum (suum) minaret, (et) parcatatis|| attractus macula
 i(ti)de(m) equitando rediret, (esset)que super eodem præuaricat(ioni)s ter
 conuentus excessu binoque commilitonum conuictus testimonio placuit eum
 96 uno homine in cenando exterius residere. Moris quippe fuit, ut uel secun-
 dum uirtutis titulum uel temporis prioritatem uel nobilitatis exce(lsiorem)
 propaginem locis sibi milites residerent assignatis, ut p(ro) po(rtion)e po(c)i-
 99 ores et priores loca capessent digniora; unde liquet, ut absque contumeliis
 et probris a loco n(emo) es(se)t transferendu(s) assueto. Pari (inci)dit iudi-
 tio, si quis equum suum (c)um sodalis s(ui) palefrido pabulando suo ter
 3 equo aristas porrexerit, et super hoc, ut super(ius) duorum conuictus testi-
 8 r monio. Eidem e(tia)m sententiæ subiacere|| decreuerunt (mil)item eum, si

litigii causa inter commilitones existeret, sed potius ut eorum animos, qui eodem pugnandi desiderio æstuabant *Aa2*. 86 tot(o)s] totus *Aa1*. – unanimi] unanimes *Aa1*. 87 estuabat] *Aa1* har estu estuabat (*ved sideskifte*). – quædam] quadam *Aa1*. – compago] compage *Aa1*. Kap. 5] *Overskr.*: De legibus minutos excessus concernentibus *Aa2*. 88 quippe] autem *Aa2*. – et] quæ *Aa1*. – nunc] nec *Aa1*. 89 absque] aliisque *Aa1*. 90 famularentur] familiarentur *Aa1*. 91 sodalis] socialis *Aa1*. – sui] suum *Aa1*. – proprio] populo *Aa1*. 92 forte] uero quis *Aa2*. – ru(n)cino . . dextrario] *mgl. Aa2*. – ru(n)cino] rucino *Aa1*. 92–93 subuectus . . minaret] ad aquandum subuectus *Aa2*. 93 (suum)] *mgl. Aa1*. – (et) parcatatis] parcatatisque *Aa2*. – (et)] quæ *Aa1*. – parcatatis] parcatatis *Aa1*. 94 i(ti)de(m)] inde *Aa1*; unum eundemque *Aa2*. – equitando] iret et *tilf. Aa2*. – rediret] redierent *Aa1*. – (esset)que] quæ *Aa1*; et *Aa2*. – præuaricat(ioni)s] *mgl. Aa2*; præuaricatus *Aa1*. 94–95 ter . . excessu] excessu ter conuentus *Aa2*. 95 commilitonum] commilliconum *Aa1*. – conuictus testimonio] testimonio conuictus esset *Aa2*. 96 uno homine] *mgl. Aa1*. – in . . exterius] exterius in cenando *Aa2*. – cenando] ænado *Aa1*. 97 titulum] aculum *Aa1*. – prioritatem] proritate *Aa1*. – exce(lsiorem)] *mgl. Aa2*; excessu et *Aa1*. 98 propaginem] propagine *Aa1*. – sibi] si *Aa1*. – milites . . assignatis] assignatis residerent milites *Aa2*. – residerent] reciderunt *Aa1*. – ut . . po(rtion)e] utpote *Aa1*. 98–99 p(ro) . . et] sic uel dignitate potiores uel tempore *Aa2*. 98–99 po(c)iores] posiores *Aa1*. 99–1 ut . . assueto] quod nemo sine singulari contumelia et opprobrio a consueto loco transferri potuerit *Aa2*. 1 n(emo) es(se)t] non est *Aa1*. – transferendu(s)] transferendum *Aa1*. 1–3 (inci)dit . . porrexerit] eum sententiæ subiacere decreuerunt, qui inter pabulandum suo equo ter aristas porrexerit, alieno uero stipulam *Aa2*. 1 (inci)dit] cedit *Aa1*. 2 (c)um] tum *Aa1*. – s(ui)] seu *Aa1*. 3 super(ius)] super *Aa1*; antea *Aa2*. 3–4 testimonio] fuerit *tilf. Aa2*. 4–5 Eidem . . (et)] Item, si quis equos adaquando *Aa2*. 4 e(tia)m] eum *Aa1*. – (mil)item] Item *Aa1*. 5

quis equos adaquarit (et) contra fluminis gurgitem ascendens lympham tur-
 6 bauerit, ita ut nisi turbulentam alii potare nequiverint, similique ter idem
 fecisse testimonio constiterit. Simili sententiæ subi(e)cere; similem namque
 culpam par pæna condempnat. Amplius, si quem obstinata præsumptio ternis
 9 incorrigibilem notauerit excessibus, et respiscere detrectauerit, extremum om-
 nium locandum statuerunt (et) pro arbitrio cuiuslibet ossibus eum iactandum.
 Ill(e) etiam in potu ciboque nemini communicabit, suo solus catino conten-
 12 tus et poculo. Attamen, si regis cuiuspian adeo calumnie patronisare decre-
 u(er)it excellenti(a), ut eum prime sedi locaret collateralem eum sibi consti-
 8 v tuendo,|| ex principis hoc (ei) clementia indulgeri concess(erun)t, hac tamen
 15 adiecta conditione, ut ab omni commilitonum segregatus a(m)miniculo a
 prioris iuris obligatione exceptus esset.

(Da. text 2).

(6.) Sed cum de multis lex esset statuenda negotiis, a principali dignitate
 18 legis inchoavit primordia, ut (ips)e, prout suis formam præscriberet (et)
 obsequendi necessitatem, ita sua familiaritatis gratiæ conformaret. Placuit
 igitur exerci(tu regem comi)tatum, uel quem decet eodem honore potiri,

(et)] quæ *Aa1*. – lympham] tympham *Aa1*. 6 nisi] *mgl. Aa1*. – nequiverint] nequeant
Aa2. – similique] simulque *Aa1*. 6–7 ter .. testimonio] testimonio idem ter fecisse *Aa2*.
 7 Simili] Simul *Aa1*. – sententiæ subi(e)cere] iudicio obnoxius erit *Aa2*. – subi(e)cere]
 subiacere *Aa1*. 8 pæna] pœna *Aa2*. – ternis] terris *Aa1*. 9 incorrigibilem .. excessibus]
 excessibus inobsequentem notauerit *Aa2*. – incorrigibilem] morigibilem *Aa1*. – excessi-
 bus] excessus *Aa1*. – extremum] eum *tilf. Aa2*. 10 statuerunt] statuerit *Aa1*. – (et) ..
 iactandum] Imo decreuerunt, ut quilibet conuictorum ossa in eum pro arbitrio suo
 iactaret, nec quisquam propterea temeritatis aut petulantia argueretur *Aa2*. – (et)]
 guæ *Aa1*. 11 Ill(e) etiam] Insuper, ut illi *Aa2*. – Ill(e)] Illi *Aa1*. – ciboque] et cibo
Aa2. – communicabit] communicante *Aa2*. 11–12 contentus] esset *tilf. Aa2*. 12 Attamen]
 At uero *Aa2*. 12–13 regis .. excellenti(a)] cuiuspian pertinaciæ adeo patrociniari
 uellet regis clementia *Aa2*. 12 cuiuspian] cuiusdam *Aa1*. 12–13 decreu(er)it] decreuit
 ex (*if. flg.*) *Aa1*. 13 excellenti(a)] excellentiæ *Aa1*. 13–14 prime .. constituendo] sibi
 collateralem constituendo in prima sede locaret *Aa2*. 14 hoc (ei)] huius *Aa1*. – (ei) ..
 concess(erun)t] indulgentia ei concedendum putarunt *Aa2*. – concess(erun)t] con-
 cessit *Aa1*. 15 commilitonum] comulationum *Aa1*. – a(m)miniculo] annundo *Aa1*;
 adminiculo *Aa2*. 16 obligatione] abligatione (*rett. fra* ablegatione) *Aa1*. – esset] *mgl.*
Aa1. Kap. 6] *Overskr.*: De mutua fauoris exhibitione et stipendiorum solutione *Aa2*.
 17 negotiis] Kanutus rex *tilf. Aa2*. 18 legis .. primordia] eiusdem inchoanda duxit *Aa2*.
 – inchoauit] inchiauit *Aa1*. 18–19 ut .. conformaret] Uoluit etenim clementiæ et man-
 suetudinis temperamento ita se ad militum arbitrium accomodare, quomodo ipse illis
 obsequendi formam necessitatemque præscriberet *Aa2*. 18 ut (ips)e] utpote *Aa1*. –
 (et)] quod *Aa1*. 20 igitur .. eodem] ergo, ut rex seu quilibet princeps, qui exercitus
 comitatu gloriari uelit, quemque decet tali *Aa2*. – exerci(tu .. comi)tatum] exerci-

21 fidelitatem, quam exigit, suis hominibus præstare, uultus hylaritatem exhibere
 9 r affabilitatisque gratiam|| 〈nemini〉 negare. Opere precium etiam fuit adnec-
 24 tere, ut stipendia militibus suis, cum usus uel necessitas postulau(ſſe)t, sine
 24 mora omnique contradictione remota ministraret, ut, percepto censu stipendi-
 27 præceptis non supersederent. Frustra namque exigit qui, quod debet, non
 impendit.

(*Da. text 5; Saxo 20*).

(7.) Illud etiam non pretermisit antiquitas, formam prænotare, qua prin-
 30 cipis maiestate illibata m(ili)tis 〈quo〉que non esset honor imminutus, si ad
 9 v alterius se quis transferret|| hominium. Statuit igitur, in circumcisionis
 uigilia, quando superstitiosa gentilium assertio nouum autum(a)t annum in-
 33 cho(a)re, experti militis, domini nouitatem affectantis, duos commilitones
 ad dominum, a cuius se dom(inii) iurisdictione gliscit exuere, deleg(a)ndos,
 qui et ei hominium una cum seruitio resignent illius. Sicque absque contume-
 36 liæ uerecundia dominique im(pro)perio ad alterius placuit hominium 〈eum〉
 posse conuolare.

tatus *Aa1*. 21 exigit . . præstare] a suis hominibus exigit, iisdem uicissim præstaret *Aa2*.
 – uultus] multis *Aa1*. – hylaritatem] hyralitatem *Aa1*; hilaritatem *Aa2*. 21–22 exhibere
 affabilitatisque] exiberet comitatisque et affabilitatis *Aa2*. 22 affabilitatisque] affinita-
 tisque *Aa1*. – 〈nemini〉] eum *Aa1*; non *Aa2*. – negare] denegaret *Aa2*. – precium]
 quoque pretium *Aa2*. 22–23 etiam . . adnectere] duxit statuere *Aa2*. 23 ut] rex siue
 princeps *tilf. Aa2*. – cum] ubi *Aa2*. – postulau(ſſe)t] postulauit *Aa1*; postulare *Aa2*.
 24 contradictione] cura dictione *Aa1*. – ministraret] subministraret *Aa2*. 24–25 per-
 cepto . . stipendiario] illi, censu stipendiario percepto *Aa2*. 24 percepto] præcepto *Aa1*.
 25 bonitatis 〈et〉] *mgl. Aa2*. – 〈et〉] *mgl. Aa1*. 25–26 dominis . . omnimodis] uicem
 dominis suis reddentes omnimodis fideles existerent *Aa2*. 25 uicem] inuicem *Aa1*. 26
 iussionibus] iussis *Aa2*. 26–27 obtemperare . . præceptis] obtemperarent præceptisque
 parere *Aa2*. 26 obtemperare et] obtemperarent *Aa1*. 27 exigit qui] exigui *Aa1*. Kap. 7]
Overskr.: De ministerii resignatione *Aa2*. 29 Illud] Illam *Aa2*. – pretermisit] permisit
Aa1. – prænotare] instituere *Aa2*. – qua] et *tilf. Aa2*. 30 maiestate] maiestas *Aa2*. –
 m(ili)tis 〈quo〉que] multisque *Aa1*; et militis *Aa2*. – imminutus] imminuit *Aa1*. 31
 transferret] inferret *Aa1*. – hominium] hominum *Aa1*. – igitur] ergo *Aa2*; ut *tilf. Aa1*.
 – circumcisionis] circionis *Aa1*. 32–33 quando . . incho(a)re] quæ nouum annum
 inchoat *Aa2*. 32 autum(a)t] autumnet *Aa1*. 32–33 incho(a)re] inchoreret *Aa1*. 33
 experti] exceptis *Aa1*. – domini] domum *Aa1*. 34 dominum] domum *Aa1*. – a] *mgl.*
Aa2. – dom(inii) iurisdictione] dominio *Aa2*. – dom(inii)] domum *Aa1*. – gliscit exuere]
 exuere cupit *Aa2*. – deleg(a)ndos] delegendos *Aa1*; ablegandos esse *Aa2*. 35 homi-
 nium] hominum *Aa1*. – una] *mgl. Aa2*. – resignent illius] illius resignent *Aa2*. – illius]
 illi *Aa1*. – Sicque] Et sic *Aa2*. 36 im(pro)perio] imperio *Aa1*; offensa *Aa2*. 36–37 ad . .
 posse] poterat unusquisque ad alterius hominium libere *Aa2*. 36 〈eum〉] *mgl. Aa1*.
 37 conuolare] uolare *Aa1*. Kap. 8] *Overskr.*: De conuitiis et contumeliis *Aa2*. 38 Sed]